



Ministerstwo Edukacji Narodowej

Departament Kształcenia Ogólnego
DKO-WOKO.053.4.2025.MK

Warszawa, 16 maja 2025 r.

Pan

Szanowny Panie!

w odpowiedzi na pismo z dnia 22 marca br. proszę przyjąć poniższe wyjaśnienia w związku z przesłaną do Ministerstwa Edukacji Narodowej prośbą dotyczącą odstąpienia od wprowadzenia zmian w zakresie organizacji nauczania religii w szkołach publicznych.

Decyzje dotyczące zmniejszenia wymiaru godzin nauki religii nauczanych w szkołach były zapowiadane już w grudniu 2023 r. i, podobnie jak zmiany dotyczące edukacji zdrowotnej, są częścią zaplanowanych szerszych działań zmierzających do zmniejszenia obciążeń programowych i racjonalnej redukcji czasu spędzanego przez uczniów w szkole oraz dostosowania treści nauczanych w szkołach do wyzwań współczesnego świata. Zmiany w zakresie reorganizacji nauczania religii w szkołach publicznych przebiegały dwuetapowo. Pierwsza nowelizacja rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach prowadzona była w pierwszym półroczu 2024 r., a kolejna w drugim półroczu tegoż roku. W obu przypadkach zamiany były poddane szerokim konsultacjom społecznym, których przebieg został opisany w Raportach z Konsultacji dostępnych na stronach Rządowego Centrum legislacji: <https://legislacja.gov.pl/>.

Przyjęcie rozporządzenia Ministra Edukacji z dnia 26 lipca 2024 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach, które weszło w życie od 1 września 2024 r., wynikało z potrzeby umożliwienia bardziej elastycznego organizowania nauki religii w szkole (przedszkolu), w przypadku gdy liczba zgłoszonych na naukę religii uczniów w poszczególnych oddziałach lub klasach w szkole (lub dzieci w przedszkolu) jest niewielka. Kolejna nowelizacja, która wejdzie w życie od 1 września 2025 r., wynikała z konieczności ujednoczenia tygodniowego wymiaru godzin nauki religii i etyki w szkołach publicznych przez określenie nowego tygodniowego wymiaru godzin nauki religii w szkołach oraz ustalenie tygodniowego wymiaru godzin nauki etyki. W stanie prawnym przed nowelizacją nauka religii w szkołach publicznych odbywała się w wymiarze dwóch godzin lekcyjnych tygodniowo. Jednocześnie wymiar ten mógł ulec zmniejszeniu za zgodą biskupa diecezjalnego Kościoła Katolickiego albo władz zwierzchnich pozostałych kościołów i innych związków wyznaniowych. Natomiast nauka etyki odbywała się w wymiarze ustalonym przez dyrektora szkoły. Taki stan prawny powodował, że nie każdy uczeń miał możliwość pobierania nauki religii i etyki w takim samym wymiarze. Zatem zasadne było ujednoczenie tygodniowego wymiaru tych zajęć na poziomie przepisów powszechnie obowiązujących, tak aby każdy uczeń, który zadeklaruje chęć uczestniczenia w ww. zajęciach w publicznej szkole, pobierał naukę w takim samym wymiarze. Jednocześnie, ze względu na fakultatywność pobierania nauki religii i etyki przez uczniów (nauka religii i etyki jest organizowana na życzenie rodziców lub pełnoletnich uczniów), zasadne było wprowadzenie zmiany dotyczącej organizacji zajęć z religii i etyki bezpośrednio przed rozpoczęciem obowiązkowych zajęć edukacyjnych przewidzianych dla ucznia w danym dniu albo bezpośrednio po zakończeniu tych zajęć. Proponowane rozwiązanie poprawi sytuację

uczniów nieuczestniczących w zajęciach religii lub etyki, którzy mieli dotychczas wymuszoną przerwę między obowiązkowymi zajęciami edukacyjnymi w ciągu dnia nauki w szkole. Uczeń musiał oczekiwać na kolejne zaplanowane w danym dniu obowiązkowe zajęcia edukacyjne, a dyrektor szkoły realizować obowiązek wynikający z § 3 ust. 3 nowelizowanego rozporządzenia – zapewnienia temu uczniowi opieki lub zajęć wychowawczych w czasie trwania lekcji religii lub etyki. Z problemem tym borykały się w szczególności szkoły o dużej liczbie uczniów, gdzie taka sytuacja wprowadzała zamieszanie organizacyjne i niepotrzebnie wydłużała pobyt uczniów w szkole.

Obecnie Minister Edukacji nie planuje innych zmian w organizacji nauki religii.

Z poważaniem

Tomasz Głowacki
Zastępca Dyrektora
/ – podpisano cyfrowo/